



Referat af generalforsamling i Skælskør Lokalråd

25.04.16

på Skælskør Bibliotek

1. Valg af dirigent

Ole Rygaard blev valgt og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet, hvorefter han gav ordet til formanden.

2. Formandens beretning

Beretningen vedhæftes. Efter aflæggelsen var der følgende kommentarer fra forsamlingen:

- Ros til beretningen
- Spørgsmål til bymidtegruppens berettigelse
- Spørgsmål til Lovsøen og tiltag i forbindelse med oprensning
- Algade er et "vaskebræt"
- P-forhold i Algade – ofte svært at passere

- Spørgsmål til aflastningspatienter på Skælskør Plejecenter – hvor tænkes de flyttet til under ombygningen?
- Lokalrådet bør være knapt så imødekommende over for politikerne – mio. ruller ud af kommunekassen, men de kommer ikke Skælskør til gavn

Beretningen blev af forsamlingen taget til efterretning.

3. Kassererens beretning/fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse

Regnskabet blev godkendt.

4. Indkomne forslag

Ingen indkomne.

5. Valg af lokalråd og suppleanter

På valg var nuværende lokalrådsmedlemmer:

Steen Andresen,

Anne Rygaard,

Lene Wibroe og

Susanne Onstrup,

der alle var villige til genvalg.

Erik Simonsen (v. fuldmagt) og Henri Nielsen opstillede tillige.

Alle blev valgt ind.

Som suppleanter valgtes Lotte Hansen og Hans Henning Larsen.

I lokalrådet sidder desuden Lars Ellegaard, Roland Ipsen og Tina Sørensen.

6. Valg af revisorer

Som revisorer blev valgt Ole Rygaard og Søren Nielsen

7. Evt.

Gode idéer til emner på Folkemødet modtages gerne i lokalrådet.

Tina Sørensen

Referent

Formandsberetning 2016

Skælskør Lokalråd

Velkommen alle sammen – jeg har faktisk tænkt meget over, hvad jeg skulle tage på af hat i dag, når jeg skulle femlægge beretningen.

Først tænkte jeg på beskyttelseshjelman – hårde forhandlinger både med kommune, borgere og når debatten og bølgerne går højt i lokalrådet. Her har vi både ydefulde mynder, vagtsomme schæfere og hidsige terriere. jeg selv må nok betegnes som en krydsning mellem en svensk gårdhund og en ældre tysk bulldog.

Så tænkte jeg på nissehuen. Tænk jer alle de gratis gaver vi har liggende rundt omkring og i Skælskør, og som vi har pakket ud og kan forære alle de mennesker, der besøger os!

Men nej – det bliver nok stråhatten. Symbolet på den gamle købstad, dens stolte indbyggere og den tilstundende sommer – så den beholder jeg på....

At sidde i et lokalråd kræver folk af en ganske bestemt støbning.

Ildsjiel omkring lokalområdet, i besiddelse af et mentalt overskud, have en stor tålmodighed samt være indstillet på at gå ind i opgaver, der måske ikke lige er ens spidskompetence, men som er til almenvællet og lokalsamfundets bedste.

Man kan omvendt sige, at hvis man er rede til det, så giver arbejdet tilbage i en overflod af anerkendelse, ros og denne varme følelse af, at man har gjort en forskel.

Og netop følelsen af at have gjort en forskel til alles bedste er drivkraften i Lokalrådsarbejdet.

Og jeg synes, at Skælskør Lokalråd gjorde en forskel i 2015.

Uden at fordybe mig i enkelte småsager, så kan jeg nævne de syriske flygtninge og den lokale busdrift som to af årets mærkesager.

Skælskør modtog 35 syriske flygtninge, der blev indkvarteret primært på parkvej, og Skælskør Lokalråd er et råd for alle borgere i Skælskør og omegn. Vi mødtes med dem op mod julen 2015. Forærede dem et bankospil tilknyttet en masse sponsorerede præmier fra byens erhvervsliv samt et Danmarkspuslespil - og indledte en dialog.

Arbejdet fortsatte herfra i Venligboernes regi.

Men trods visse protester omkring vores engagement og tiltag vil jeg understrege, at vi er et lokalråd for alle borgere i denne by uanset sprog, tro, hudfarve og religion.

Busrute 909, servicebussen, er blevet beskåret kraftigt hvad angår afgangstider og i realiteten planlagt fjernet fra 2016.

Skælskør Lokalråd tog udfordringen op i et læserbrev i slutningen af 2015. Bus 909 blev bevaert, om end meget beskåret i afgangstider.

Derfor tog på opfordring af ældreorganisationerne lokalrådet igen sagen op først i 2016.

Ikke alene er vi i opposition mod beskæring af denne busrutes afgangstider, vi har også hjulpet de ældre med udformning af protestskrivelser, avisartikler, læserbreve og indgivelse af høringsvar omkring busdriften 2017.

Dette afstedkom et møde med over 100 borgere på Rådmandscenteret med kommunen, repræsentant fra Movia og Flextrafik samt Ældresagen i Slagelse kommune.

Og apropos Høringsvar. Skælskør Lokalråd har indgivet svar på flere sager, der har været i

høring. **Planstrategi og Trafiksikkerhedsplan.**

Med hensyn til Trafiksikkerhedsplanen, der indeholder 20 trafiksikkerhedsmæssige foranstaltninger med 5 mio. kr./årligt over de næste 5 år, har vi påpeget det positive i, at der etableres rundkørsel ved Stignæs landevej/Næstvedvej krydset, mens det bekymrer os, at Rennebjergvej slet ikke er omtalt samt vejen gennem Eggeslevmagle landsby med modulvogntog på op til 25 meters længde. Omkring Planstrategien har Lokalrådet blandt andet påpeget mangler vedr. omtale af Harboes nye udstillingscenter og anvendelse af det gamle Rådhus, ligesom lokalrådet anbefaler at give kommunen et nyt navn, så Slagelse måske bliver knap så central i kommunebilledet.

Skælskør Lokalråd arbejder fortsat for vores grønne områder. Vi fik reddet Solen, om end man kan diskutere løsningen. Men vi fik dog genetableret flagstangen, der er på 10 meter, et kornelbed og en bænk ved lagunen.

Og vi fik en flagmand, der flager på alle officielle flagdage og når der er fest i byen.

Claus Rasmussen er ansat af Lokalrådet og får en symbolsk løn herfra op til årsskiftet.

Skælskør Lokalråd har indledt et samarbejde om et keramisk udsmykningsprojekt med Guldagergaards Venneforening om opstilling af skulpturer og anden keramisk kunst i byen med overskriften: *Værker, der illustrerer Skælskørs identitet.*

Slagelse kommune har p.t. ikke kunnet bevilge penge til igangsættelse af projektet, men vi fortsætter.

Vi må erkende, at det ikke lykkedes os at beholde betjent Anker i byen. Politikredsen forsøgte at indlede et formaliseret samarbejde omkring de lokale retstilstande, men betingelserne for dette samarbejde mente vi ikke kunne opfyldes fra Lokalrådets side.

Resultatet blev, at der nu er posteret 3 betjente i Korsør, der skal dække vores område også.

Men vi må også sige, at vi er blevet lovet og at det fremover betyder, at der posteres en betjent hver torsdag på biblioteket for samtaler omkring politimæssige sager i lokalområdet i et par timer.

Skælskør lokalråds arbejde omkring det gamle rådhus er og har mildest talt været en sendrægtig affære. Forhaling i forvaltningen i over et år, hvor man sluttelig melder ud, at det er ok, at Lokalrådet arbejder videre med sagen og forsøger at skaffe ca. 3,5 mio. kr. til istandsættelse af det fredede rådhus.

Billedet viser møde og besigtigelse af det efterhånden ret så misligholdte rådhus med borgmesteren for over et halvt år siden og fortsættelsen er et møde med forvaltningen om et prospekt, der kan danne begyndelsen til ansøgning i RealDania og LAG'en om midler.

Dette må tages op og fortsættes af det nye lokalråd efter generalforsamlingen.

Ligeledes må her nævnes lokalrådets arbejde med kystsikring i den indre by. Vi har haft møde med centerleder, biolog og beredskabschef i kommunen vedrørende kystsikring i Skælskør indre by. I dette lille udvalg deltog udover jeg selv og min næstformand Anne Rygaard også beboer på Havnevej i et af de små huse, Jette Staack.

Vi har påbegyndt adresseindsnævring for et møde med de involverede parter, men ville gerne have kommunen til at arbejde lige så grundigt med vores kystsikring, som det er sket i Korsør.

Dette arbejde fortsættes her i foråret med nye kræfter i det nye lokalråd.

Gennem arbejdet i Bymidtegruppen har man faktisk mere indflydelse end i det daglige arbejde i rådet. I Bymidtegruppen sidder formanden for Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget Henrik Brodersen og medlem Ole Drost samt afdelingslederen for Entreprenørservice Peter Johansen samt byplanlægger Moritz Faloota. Endvidere er der repræsentanter fra Erhvervsforeningen, Bykontoret, År2000, Skælskør Bevaringsforening og KIT.

I dette forum blev toiletsagen bragt frem og i samråd fandt vi en løsning på det aktuelle problem: Der mangler et offentligt toilet i midtbyen. Dette toilet er et kompromis mellem mange meninger, økonomier og befolkningsgrupper...

Samme sted blev sagen om ejendommen Carl Medingsvej 4 bragt op, og Bevaringsforeningen ved formand Mette Lund Jørgensen, der også sidder i Bymidtegruppen, fremlagde foreningens syn på ejendommen, der efter deres opfattelse er bevaringsværdig.

Skælskør Lokalråd gav straks sin støtte til at denne ejendom skulle bevares som en lille historisk perle i bymidten, evt. som sæde for Lokalarkivet og evt. med skulpturhave ud mod Carl Medingsvej og P-pladserne.

Hvor sagen er nu ved jeg faktisk ikke, men jeg har hørt rygter om, at grund og hus skulle være solgt til en af byens ejendomsopkøbere.

Anderledes fakta ligger der omkring den integrerede børneinstitution **Møllebakken**, som Skælskør Lokalråd har bakket op omkring det faktum, at den var i fare for nedlæggelse, i hvert fald som det så ud for et års tid siden.

Lokalrådet har undervejs fået oprettet en **facebookside** for den **Venneforening**, som rådet indledningsvis oprettede omkring Møllebakken.

Denne kører i dag i bedste velgående, præcis ligesom institutionen, der nu skal have ny leder og udvider integrationen med en vuggestue til maj.

Skælskør Lokalråd fik Lars Ellegaard og Anne Rygaard uddannet som Udviklingsagenter og de skulle under uddannelsen arbejde med et projekt.

Dette projekt blev Den maritime Legeflåde, som vi indviede St. bededag på lystbådehavnen i Skælskør under overværelse af borgmester, kulturudvalgsformand, Marinegarden og TvØst. Et flot punktum for et årelangt arbejde til glæde for SAS, sejlerne, turisterne og hele byen.

Siden sidste generalforsamling har Skælskør modtaget et enkelt eksemplar af de cykler, der skal til for at transportere gangbesværede borgere rundt i byen. Endvidere har flere meldt sig som piloter under mottoet **Cykling Uden Alder** – antallet er nu oppe på 16 piloter.

Skælskørcyklen har været udlånt i en periode, men hører stadig til i Skælskør. Selve placeringen i Skælskør skal dog ændres i forbindelse med ombygningen på Skælskør Plejecenter.

Så når foråret dukker op, vil der helt sikkert blive cyklet mere med vores ældre medborgere. Men der efterspørges stadig en Rickshaw mere i Skælskør, således at man kan cykle flere sammen...men alt i alt en positiv udvikling.

Lokalrådets udvalg for Cykling uden Alder arbejder tæt sammen med Specialcenter Vest.

Inden jeg går over til de sidste to tiltag i Lokalrådets regi vil jeg også lige nævne alle **de møder, som vi som lokalråd bliver indbudt til, specielt fra Landdistriktsudvalget**, men også Kulturafdelingen kalder hyppigt på os.

Det handler meget om borgerinddragelse og samarbejdet borger og kommune imellem.

Det kan være lange møder, delvist relevante, men faktisk meget lærerige omkring lokalrådsarbejde. På dette tidspunkt er det vel så også relevant at takke Slagelse kommune for den velvillighed den udviser over for mange af de krav og ønsker, som vi har, og for det gode samarbejde vi har haft i den forgangne rådsperiode. Vi håber det vil fortsætte og udvikle sig i den kommende periode.

Jeg kan her så også oplyse, at formandsposten i **Landliv Slagelse, der er paraplyorganisation for alle kommunens folkevalgte råd, er tilfaldet Skælskør.**

Og jeg vil gerne her understrege, at Landliv Slagelse intet har med de enkelte landsby- eller lokalråds kompetencer og virke at gøre.

Jeg sidder som formand i Landliv Slagelse sammen med repræsentanter fra Korsør, Hyllinge, Sørby og Agersø, og vi holder månedlige møder med Borger – og Udviklingsdirektør Lone Irene Wenzell, Slagelse Rådhus for at give de enkelte lokalråd mere indflydelse på kommunale tiltag.

Det skal der nok komme noget godt ud af.

I øjeblikket arbejder Lokalrådet med de såkaldte **restarealer på Skælskør Plejecenter**. Der starter

en ombygning af plejecenteret snart, og denne ombygning til 52 mio. kr. vil vare minimum 1½ år. Imens flyttes beboerne til Blomstergården i Slagelse.

Beboerne på Plejecenteret betaler husleje til et såkaldt Boligselskab, og kvadratmeterprisen udregnes efter hvor mange kvadratmeter beboeren har rådighed over. For at minimere huslejen er den store fællessal, cafeteriet og køkkenet taget fra og skulle være lagt i ejendomsudvalget for evt. salg.

Imidlertid er vi flere i en såkaldt referencegruppe, der har protesteret, og vi har nyligt været indkaldt til møde omkring fremtidig anvendelse af disse restarealer, der således stadig ligger i omsorgsudvalget. Ideerne er mange, og fællestræk er, at arealerne kommer hele byen til gode fremover.

Sluttelig må jeg nævne vores Folkemøde, et koncept, som Skælskør Lokalråd opfandt for 3 år siden.

Et arrangement, hvor lokalrådet inviterer elle byrådsmedlemmer til en paneldiskussion med borgerne her i byen. Hidtil afholdt på Postgården i den store sal på 1.sal.

Vi har nu planlagt at skifte adresse til Det røde Pakhus, hvor vi den 10. september igen afholder Folkemøde. Hvad der ellers ændres i konceptet er spændende at se, hvad det nye lokalråd finder ud af, men alle byrødderne er inviteret, og hovednavnet, der skal indlede mødet, har vi også tænkt på. Vi har inviteret kulturminister Bertel Hårder for snart 2 måneder siden – men ikke fået svar endnu. Det er givet fordi han er i færd med at rydde sin kalender til denne dag i Skælskør, hvor jeg agter at vise ham Guldagergaard og andre for kunsten og kulturen vigtige lokale bastioner.

Ja, kære borgere, det var i korte træk, hvad der sker - og noget af hvad der skal ske i Skælskør Lokalråd.

Lokalrådet fylder i år 4 år. Jeg synes det har været 4 spændende år, men også år, hvor tålmodigheden og tolerancen har stået sin prøve. Der har været lange seje træk med kommunale embedsmænd. Der har været brugt megen tid på bureaukratiske regler og beslutninger, og vi har internt i lokalrådet brugt megen tid på at skabe en forretningsorden til opstramning af møderne og få præciseret den retning, som vi synes vi skal gå og handle i.

Men vi har været gode til at klippe en hæl og hugge en tå – og så komme ind på sporet af det, som vi alle i realiteten gerne vil:

Gøre en forskel for vores unikke egn, Skælskør og omegn.

Sluttelig mener og tror jeg på, at vi ganske flot lever op til vores formålsparagraf:

Det er lokalrådets formål at være samlende koordinerings- og kontaktorgan for området fælles interesser, og i samarbejde med omkringliggende lokalråd, at virke som talerør for lokalområdet udvikling som attraktivt bosætnings-, erhvervs-, og turistområde i Slagelse Kommune.

Endvidere er det formålet at være resultatsøgende bindeled mellem myndigheder, foreninger, virksomheder og borgere for derved at medvirke til at skabe det bredest mulige samarbejde om løsning af opgaver, der kan styrke initiativ og iværksætterier samt udvikle værdier og aktiviteter af betydning for lokalområdet.

Tak for året der gik til mine rådsmedlemmer og tak til jer, der er mødt op. Tak til Flemming Hansen for et godt år i lokalrådet og velkommen til de nye medlemmer.

Tak for ordet.

Steen Andresen
fmd.